
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

57194274-1 ANDREIA DO SOCORRO 
CARDOSO BATISTA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

03/04/2023 a 
09/04/2023 E-2023/2092088

57197571-1 LUCYENNE PINHEIRO 
CHADA MARTINS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/03/2023 a 
16/03/2023 E-2023/2045413

95141-1 JOÃO PAULO GUIMARAES 
MARTINS ENGENHEIRO 04/05/2023 a 

11/05/2023 E-2023/2097108

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/05/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 539 DE 04 DE MAIO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54183137-2 CAMILA FONTELLES DE 
LIMA LEITE

CONSULTOR JURÍDI-
CO DO ESTADO

29/03/2023 até 
07/04/2023 E-2023/2061953

5893236-1 THAIS MONTENEGRO DE 
ANDRADE FARMACÊUTICO 28/03/2023 até 

29/03/2023 E-2023/2061034

5895919-1 ALINE DE OLIVEIRA PINTO PSICÓLOGO 20/03/2023 até 
29/03/2023 E-2023/2061500

5895919-2 ALINE DE OLIVEIRA PINTO
TÉCNICO EM GES-

TÃO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

20/03/2023 até 
29/03/2023 E-2023/2061500

5144655-1 LUCIRENE CUNHA BRITO DATILOGRAFO 10/04/2023 até 
16/04/2023 E-2023/2072175

57189082-1 ROSELENE DA COSTA GAMA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

07/03/2023 até 
10/03/2023 E-2023/2040717

57190361-1 ADELSON PEREIRA DOS 
SANTOS

TECNICO EM RADIO-
LOGIA

28/03/2023 até 
06/04/2023 E-2023/2067221

5834007-2 SIMONE CRISTINA DA 
COSTA LOBATO ENFERMEIRO 11/04/2023 até 

25/04/2023 E-2023/2068156

5146186-1 MARIA DO SOCORRO COR-
REA LIMA DATILOGRAFO 15/03/2023 até 

21/03/2023 E-2023/2077980

57190758-1 JOSEANE ZANELLA FARMACÊUTICO 13/04/2023 até 
17/04/2023 E-2023/2075074

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/05/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1069864

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 13/2022
PROCESSO N° 2022/901765 e 2023/1219953
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a suplementação no 
valor de R$1.702.242,09 considerando que o valor atual do TED é de 
R$25.923.623,78 com o valor do aporte orçamentário o TED passará para 
o valor de R$27.625.865,87 para atender a execução do objeto inicialmen-
te pactuado, a Execução da Obra de Construção da Policlínica de Marabá.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 1361
Elemento de Despesa: 449051
Plano Interno: 10400CPOLMM
Valor R$ 1.702.242,09
Fontes de Recurso:
01 500 1002 03 / 02 500 1002 03
01 500 0000 01 / 02 500 0000 01
01 754 0000 30 / 02 754 0000 30
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo 
de Execução descentralizada nº 13/2022 não alteradas por este Termo Aditivo
Data da assinatura: 29/04/2024
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, Ivete 
Gadelha Vaz, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, Benedito Ruy Santos Cabral, Secretário 
de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1070269

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

31º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora de Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o Resultado Final do 31º Processo Seletivo Simplificado – 
PSS, para contratação em caráter temporário dos profissionais aprovados 
no certame, de acordo com o Edital 002/2024.

Nº de Inscrição Candidato (a) Cargo MUNICÍPIO Nota Col.

20240354161293 ALESSANDRA POMPEU 
ALVES MÉDICO ALTAMIRA 4.60 1

2024035427687 JOSEPH SIMÕES RIBEIRO BIÓLOGO BREVES 20.80 1

20240354542753 DIEGO DIAS MOREIRA MÉDICO (CIR. 
GERAL) CAMETÁ 17.80 1

20240354141282 FRANCINALDO GONÇALVES 
SENA

MÉDICO (CIR. 
GERAL) CAMETÁ 14.00 2

2024035429431 ELIZANE DE DEUS LIMA 
SOUZA

AG. ADMINIS-
TRATIVO

CANAÃ DOS 
CARAJÁS 21.50 1

2024035404196 JALTON ANTONIO BARBOSA 
PERES MÉDICO CANAÃ DOS 

CARAJÁS 7.20 1

2024035442646 JHON LENON JARDIM DA 
SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL CAPANEMA 20.80 1

20240354408317 MARCELLO JOSÉ FERREIRA 
SILVA

MÉDICO (REGU-
LADOR) CAPANEMA 13.70 1

20240354449385 GABRIEL COELHO DA SILVA FARMACÊUTICO CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA 16.60 1

20240354525433 RAFAELLA DE OLIVEIRA 
SILVA MÉDICO PARAUAPEBAS 9.80 1

20240354340952 EMANOELE PAIXÃO DA SILVA 
SILVA ODONTÓLOGO PARAUAPEBAS 22.90 1

2024035430386 ROSIANE DE FATIMA CORREA 
DE SOUZA PSICÓLOGO PARAUAPEBAS 19.00 1

2024035420606 THAIS CASTRO DE OLIVEIRA FARMACÊUTICO
SÃO CAETA
NO DE ODI-

VELAS
22.90 1

20240354173663 ROSANE MONTEIRO 
BARBOSA MÉDICO SÃO CAETANO 

DE ODIVELAS 18.10 1

20240354542760 MAX MORAES DOS PRA-
ZERES MÉDICO SÃO CAETANO 

DE ODIVELAS 15.50 2

II - Conforme item 7.2 do Edital, Os candidatos classificados no certame 
deverão comparecer nos dia 29 e 30 de abril, no horário de 09 às 17h, nos 
respectivos locais, cujos endereços estão dispostos na página/site (www.
sipros.pa.gov.br), munidos dos documentos comprobatórios listados no 
Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins de análise e assinatura dos 
Termos de Contratação Temporária. Excepcionalmente poderão compare-
cer em Belém, setor/sala GCPC/DGTES, localizado no 1º andar do prédio 
SESPA/Nível Central (Trav. Lomas Valentinas, nº 2.190).
III – O candidato que possuir vínculo público acumulável, conforme previs-
to na legislação, deverá apresentar declaração do órgão com o qual man-
tém vínculo, devendo constar o tipo de vínculo e horário de trabalho, para 
fins de comprovação de compatibilidade de horário. A não comprovação de 
compatibilidade, assim como, a não apresentação na data acima, enseja-
rão a desclassificação do candidato e convocação do próximo candidato, 
conforme item 7 do edital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.04.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1069863
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 048/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP Nº 048/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 695.946,00 (Seiscentos e noventa e cinco mil e novecen-
tos e quarenta e seis reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de aparelho 
de fototerapia e ventilador pulmonar, com o objetivo de renovar e apare-
lhar o parque tecnológico dos Hospitais Regionais do Estado do Pará, por 
intermédio desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e RDC, possuindo 
validade de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências 
e estimativas estabelecidas neste Termo de Referência de acordo com as 
etapas segundo a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme condi-


